E EN GRAFVONDST.

—— - — - —

In de oude Rijnbedding bij Lobith, vlak bij de plaats waar in de
zeventiende eeuw een veeroversteekplaats is geweest, werd in 1973
door enkele jongelui een geraamte gevonden.

Naast het geraamte stond een aardewerk pot gevuld met pijpekoppen

en stelen.

Hoewel de pijpen door het grondwater en door de werking van de grond
enigszins zijn versleten en verschraald is het nog zeer goed mogelijk
de zij- en hielmerken te onderscheiden.

Alle merken vallen volgens mijn onderzoek te dateren in de periode
1620 - 1640, doch dit is niet meer geweest dan een vluchtige meting.
Aangezien alle fragmenten bij elkaar werden gevonden lijkt mij de
veronderstelling gewettigd dat dit alle hele exemplaren zijn geweest.
Een nauwkeurige restauratie door een deskundige zou mijn stelling
kunnen bewijzen.

Waarom werden deze pijpen bij een overledene begraven?

Is zijn vak mogelijk dat van ¥ pijpemaker " geweest?

Deze vragen zou ik helaas niet kunnen beantwoorden.

Aangezien de vondst een periode beslaat waarvan nog lang niet alles
bekend is, besloot ik de vondst op te tekenen.

Misschien kan dit tot een verdere bekendheid van deze periode bijdra-
gen en misschien kan iemand mij nadere aanvullingen, suggesties e.d
aan de hand doen om de summiere eerste opsomming van de volgende pagi-
na's te vervolmaken.

De metingen werden verricht met behulp van een stalen schuifmaat
volgens de methode Friederich. Zie o.a. het boek " Pijpelogie ".
Door het produkt HxBxO te nemen ( B over de reli&fs heen gemeten )
werd het uiteindelijke jaartal verkregen.

De tekeningen werden met de pantograaf overgebracht.
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Inventarisatielijst. ( zie afbeeldingen )

1. Tweezijdig gekroonde fleur de Lis,zonder hielmerk

2. - o, 5-blad Tudorroos,met hielmerk

3. s . 4-blad Tudorroos,met hielmerk

4 o 23 5-blad T-roos met steunblad,zonder
hielmerk

5. . fleur de Lis ,5-blad.met steunblad,zonder hielm.

6. 5 fleur de Lis,zonder hielmerk

7 . 5-blad T-roos met steunblad,zonder hielmerk

8. zes en zevenblad T-roos zonder hielmerk

9. Tweezijdig -een 6-blad T-roos,zonder hielmerk

10. 53 gen 4-blad T-roos,met steunblad,zonder hielmerk

11 o een 5-blad T-roos,met steunblad,zonder hielmerk
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1627
1630
1633

1625
1637
1630
1625
1633
1632
1627
1635

. Tweezijdig een 5-blad T-roos,met steunblad,met hieslmerk
. Sir Walter Raleigh met hielmerk 5-blad Tudorroos
- " Barok '"pijp zonder hielmerk,diverse steelfragmenten

1
* 1
1
1 Tweezijdig een 5-blad T-roos,met steunblad,met hielmerk
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1625
1637
1630
1635

* Hoewel de meesten cver Sir Walter Raleigh spreken is de benaming voor dit scort

pijpen op het ogenblik aamvechtbaar.



Inventarisatielijst. ( zie afbeeldingen )

- T - ——

1. Tweezijdig gekroonde fleur de Lis,zonder hielmerk + 1627
2. i v 5-blad Tudorroos,met hielmerk + 1630
3. - =5 4-blad Tudorroos,met hielmerk + 1633
4 5 s 5-blad T-roos met stetinblad,zonder N
hielmerk + 1625
5 )y fleur de Lis ,5-blad.met steunblad,zonder hielm.¥ 1637
6 ! fleur de Lis,zonder hielmerk + 1630
7. . 5-blad T-roos met steunblad,zonder hielmerk + 1625
8. zes en zevenblad T-roos zonder hielmerk * 1633
9. Tweezijdig een 6-blad T-roos,zonder hielmerk + 1632
10. s s een 4-blad T-roos,met steunblad,zonder hielmerk * 1627
11 ) s een 5-blad T-roos,met steunblad,zonder hielmerk * 1635

12. Tweezijdig een 5-blad T-roos,met steunblad,met hielmerk + 1625
¥ 13, Sir Walter Raleigh met hielmerk 5-blad Tudorroos + 1637
14. ' Barok "pijp zonder hielmerk,diverse steelfragmenten + 1630
15. Tweezijdig een 5-blad T-roos,met steunblad,met hielmerk £ 1655

* Hoewel de meesten cver Sir Walter Raleigh spreken is de benaming voor dit scort
pijpen op het ogenblik aanvechtbaar. :



16. Ongedecoreerde pijp met hielmerk 5-blad Tudorroos + 1639
17. 33 22 ¥ i 1625
18. 2 » 3 102 + 1621
19. : 1, B »» gekroond + 1626
20. Pijpfragment met hielmerk gekroonde NG + fleur de Lis -

21. Ongedecoreerde pijp met hielmerk fleur de Lis + 1627
22 53 5% gekroonde RG + 1637
23. Gedecoreerde stelen met ingestempelde fleur de Lis varianten

24, Ongedecoreerde pijp zonder hielmerk +. 1615
295 = met hielmerk 5-blad T-roos + 1618
26. - zonder hielmerk,te fragmentarisch.

Het verdient aanbeveling om eens te letten op de diverse kronen.
Ze lijken duidelijk afgeleid te zijn van het fleur de Lis motief.

Deze gesloten 'vondst bevatte in totaal 54 pijpekoppen en 122 steel-
fragmenten.

Jos Engelen.
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